海淀区关于开展落实“双减”政策主题

征文活动的通知

各单位：

自“双减”工作实施以来，我区各单位迅速组织行动、积极贯彻落实、大胆改革创新，涌现出一批“双减”工作的好做法好经验。为进一步总结提炼“双减”工作“海淀经验”，经研究，决定面向全区义务教育阶段中小学、学区、青少年活动中心、教委直属单位开展落实“双减”政策主题征文活动,现将有关事项通知如下：
一、征文对象：全区中小学、学区、青少年活动中心、教委直属单位的干部、教师。
二、征文内容：征集学校落实“双减”政策提升教育教学质量和服务水平的创新实践案例、论文、调研报告、研究报告等，内容包括一下五个方面。
1.课后服务：可介绍学校开展课后服务、暑期托管的具体情况，要充分体现课后服务、暑期托管工作的初衷，展示服务内容的丰富性、创新性、实效性，注重学生及家长满意度和社会影响力。

2.五项管理：学校落实“作业管理、手机管理、读物管理、睡眠管理、体质管理”的举措和方法，特别是作业管理要重点介绍学校作业统筹、作业设计的顶层规划、制度建设、工作机制、亮点特色、实际成效、家长或社会评价等方面内容，要具有典型性、推广性和指导性，且效果突出。

3.课堂教育教学提质：学校在教学方式转型、学习形态变革等方面探索创新，形成的具有一定影响力的优秀案例。

4.考试管理：学校考试的命题设计、频次管理、评价管理等。

5.家校社联动：聚焦家校合作共育、家校沟通的研究与实践，学生课余生活指导、周末学习指导等，内容有特色，具有推广借鉴价值和可操作性。

三、征文要求：

1.文章要体现“一校一案”“一案一亮点”，聚焦学校教育中长期存在的难点、堵点，以“双减”工作为契机，实现突破。
2.文章要突出长效机制、特色载体；举措具体、有针对性、成效突出；师生及家长认可度高，可复制、可推广。

3.文章要聚焦提质增效中的一个点，分点展开论述，大标题要点明主题，小标题要凝练亮眼。

4.文章要精准切入、讲透讲细，突出创新举措、工作成效和数据佐证，标题应进行准确、生动地凝练，字数在3000-5000字。

5.文章正文标题用三号黑体，一级标题用小四号黑体，二级标题用小四号楷体，三级标题用小四号仿宋体，正文用小四号宋体。

6.作者要求：每位作者限报1篇，多人合作（限3人内，含3人）的成果，按顺序注明参与者，不得重复提交。

7.学术道德要求：严禁弄虚作假，不得抄袭他人的论文或已有成果,凡涉及学术造假者，一经发现取消评奖资格。

  四、征文提交：

  1.各单位要做好对本次征文评审的宣传、组织、管理和指导工作，干部、教师自愿参加。

 2.学校科研管理相关部门对教师提交的论文进行初审（审核要点参见附件）。区教委将邀请相关人员组成评审组，对报送的征文进行认真评选，根据案例的典型性、真实性、合规性等评选出一、二、三等奖。本次征文活动，既是对“双减”改革实践的一次总结，也是深化“双减”改革的一项重要举措，请各单位高度重视，积极参与并认真落实。http://kt.hdjky.org.cn/）论文提交专用窗口上传电子稿
五、提交时间：

1.教师提交时间：2022年6月8日8:00-6月29日16:00

2.学校初审时间：2022年6月8日8:00-6月30日16:00
教师个人通过北京市海淀区教育科研管理平台（网址：http://kt.hdjky.org.cn/）论文提交专用窗口上传电子稿。学校科研管理相关部门对教师提交的论文进行初审。请教师在填报系统中认真填写姓名、单位等基础信息，上传附件内不可出现以上信息。
六、区级评审：

  1.区教委将组织专家，依据评审原则进行评审。

  2.获奖征文，将颁发获奖证书。

  3.优秀征文将被收入优秀征文文集。

附件：海淀区“双减”“专项征文”评审标准

教科院  联系人：吕丹；联系电话：62576239 18101397987

基教一科联系人:张建军; 联系电话：88487338 18801136975
                           海淀区教委基础教育一科

                           海淀区教育科学研究院

                                 2022年6月7日

附件:海淀区“双减”征文评审标准

【评价维度】

1．思想性（权重0.15）

选题立论体现现代教育思想，紧密结合当前“双减”教育改革实际，体现课程改革的基本理念。

2．科学性（权重0.15）

文章概念明确，内容真实具体，理论依据可靠；资料翔实，研究方法得当；数据真实，统计处理规范；论述清楚，逻辑严密，结论明晰。

3．创新性（权重0.25）

选题新颖，视角独特，具有独到的见解和价值；在理论上有所丰富、发展或突破，起到引领作用。

4．应用性（权重0.30）

选题针对“双减”背景，对于深化基础教育课程改革、推进素质教育具有应用、借鉴和参考价值。

5．规范性（权重0.15）

文题相符，层次清楚，结构严谨；语言文字准确简练，图表标注规范；文风好，行文符合规范。

【评判等级】

一等：符合教育思想与规律，深刻体现教育改革方向和趋势；科学性强，有独到见解，对教育实践有很大的应用和借鉴价值；行文表述非常规范。分值8-9分。

二等：符合教育思想与规律，较好体现教育改革方向和趋势；科学性强，有一定的独到见解，对教育实践有较大的应用和借鉴价值；行文表述较为规范。分值6-7分。

三等：符合教育思想与规律，基本体现教育改革方向和趋势；科学性一般，有一定见解，对教育实践有一定的应用和借鉴价值；行文表述基本规范。分值4-5分。